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1 
 TIIVISTELMÄ 

 
Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen sisältö  

 
Asemakaava ja asemakaavan muutos mahdollistaa joukkoliikenneka-
dun rakentamisen Vallilanlaakson halki Hämeentieltä Mäkelänkadulle. 
Katu kulkee käytöstä poistuvan junaradan paikalla ja se johdetaan uin-
tikeskuksen koillispuolisessa rinteessä tunnelin kautta Mäkelänkadulle.  
 
Samalla poistetaan voimassa olevan asemakaavan varaus joukkolii-
kennekadulle Kumpulanmäeltä Kumpulanlaakson puistoalueen halki 
Isonniitynkadulle.  
 
Lisäksi mahdollistetaan kevyen liikenteen yhteys Jyrängöntieltä Kum-
pulan kampukselle ja kevyen liikenteen silta Kumpulan kampukselta 
Kustaa Vaasan tien itäpuolelle.  
 
Joukkoliikennekatu mahdollistaa raitiovaunuyhteyden rakentamisen 
Kalasataman ja Pasilan välille. Alkuvaiheessa joukkoliikennekatu tulee 
nopeuttamaan nykyisiä linja-autoreittejä, erityisesti Tiedelinjaa (seutu-
linja 506), joka liikennöi Viikistä Arabianrannan, Kumpulan, Pasilan, 
Meilahden ja Otaniemen kautta Pohjois-Tapiolaan ja yhdistää eri oppi-
laitoksia toisiinsa. 
 
Joukkoliikenneyhteyden rakentamista puistoalueen halki on vastustettu 
laajasti ja esitetty Tiedelinjan reititystä ja nopeuttamista olemassa ole-
vaa katuverkkoa hyödyntäen. 
 

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet 
 

Kaavoitustyö on käynnistetty kaupungin aloitteesta. 
 

Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty liitteenä olevan osallis-
tumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, kaavaluonnos ja selostusluonnos 
on pidetty nähtävillä kaupunkisuunnitteluvirastossa sekä Arabianran-
nan, Pasilan ja Vallilan kirjastossa. Muutosluonnoksesta on jätetty 18 
mielipidettä, jotka pääsääntöisesti vastustivat luonnoksessa esitettyä 
joukkoliikennekatua. 
 

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen toteutus 
 
Joukkoliikennekatu voidaan toteuttaa heti kaavan saatua lainvoiman. 
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2 
LÄHTÖKOHDAT 

 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet  

 
Aluetta koskee seitsemän valtakunnallista alueidenkäyttötavoitetta: 
 
- on varattava riittävät alueet jalankulun ja pyöräilyn verkos-

toja varten sekä edistettävä verkostojen jatkuvuutta, turval-
lisuutta ja laatua. 

- pilaantuneen maa-alueen puhdistustarve on selvitettävä 
ennen ryhtymistä kaavan toteuttamistoimiin 

- on ehkäistävä melusta, tärinästä ja ilman epäpuhtauksista 
aiheutuvaa haittaa ja pyrittävä vähentämään jo olemassa 
olevia haittoja 

 
- on edistettävä matka- ja kuljetusketjujen toimivuutta ja tur-

vattava edellytykset julkiselle liikenteelle sekä eri liikenne-
muotojen yhteistyön kehittämiselle.  

 
- Helsingin seudun liikennejärjestelmää tulee kehittää koko 

seudun kattavan liikennejärjestelmäsuunnitelman avulla si-
ten, että se hillitsee ilmastonmuutosta sekä tukee yhdys-
kuntarakenteen eheyttämistä ja riittävän asuntotuotannon 
järjestämistä. 

 
- alueidenkäytön suunnittelussa tulee varautua raideliiken-

teen laajenemiseen yhdyskuntarakentamisen ja asuntotuo-
tannon niin edellyttäessä. 

 
- raideliikenneverkostoa laajennettaessa on otettava huomi-

oon ympäröivä alueidenkäyttö ja lähiympäristö, erityisesti 
asutus, arvokkaat luonto- ja kulttuurikohteet sekä maise-
man erityispiirteet.  

 
Maakuntakaava 

 
Ympäristöministeriön 8.11.2006 hyväksymässä Uudenmaan maakun-
takaavassa alue on taajamatoimintojen aluetta. Lisäksi alueella on vi-
heryhteystarve, joka kulkee suurelta osin aivan joukkoliikennekadun 
vieressä.  
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Yleiskaava  
 
Helsingin yleiskaava 2002:ssa (kaupunginvaltuusto 26.11.2003, tullut 
kaava-alueella voimaan 23.12.2004) alue on kaupunkipuistoaluetta, jo-
ta kehitetään monipuolisena toiminta-, kohtaamis- ja luontoympäristö-
nä. Alueelle saa rakentaa tarpeellisia yhdyskuntateknisen huollon tiloja 
ja liikenneväyliä.  
 
Yleiskaavassa pääosa alueesta on merkitty kulttuurihistoriallisesti, ra-
kennustaiteellisesti ja maisemakulttuurin kannalta merkittäväksi alu-
eeksi, jota kehitetään siten, että alueen arvot ja ominaisuudet säilyvät. 
Entisen satamaradan käytävä on yleiskaavassa rajattu tämän merkin-
nän ulkopuolelle. 
 
Joukkoliikennekatu on asemakaavassa osoitettu entisen satamaradan 
käytävään, joten asemakaavassa on otettu huomioon yleiskaavassa 
osoitettujen kulttuurihistoriallisten ja maisemallisten arvojen vaaliminen 
eikä rakentaminen hävitä alueen rakennetun ympäristön tai kulttuu-
riympäristön arvoja.  
 
Helsingin yleiskaava 2002 -kartalle on merkitty moottorikadut ja pääka-
dut sekä raskasta ja seudullista raideliikennettä koskevat varaukset. 
Esimerkiksi Pietari Kalmin kadun jatke, joka on asemakaavassa jouk-
koliikennekatu ja kulkee niin ikään kaupunkipuiston alueella, ei ole va-
rauksena Yleiskaava 2002:ssa. Nyt kysymyksessä oleva joukkoliiken-
nekatu korvaa Pietari Kalmin kadun yhteyden.  
 
Samassa Vallilanlaakson maisematilassa, kaupunkipuiston alueella, on 
yleiskaavan varaus tunnelin suuaukolle, joka on osoitettu palvelemaan 
yleiskaavan mukaista pääliikenneverkon maanalaista osuutta. Kysees-
sä on Hakamäentientien jatkeen ns. Kumpulan tunnelin haara, joka 
nousisi maan pinnalle kaupunkipuiston alueella. 
 
Edellä esitettyyn viitaten, voidaan todeta, että yleiskaavan 2002 mukai-
seen ratkaisuun sisältyy mahdollisuus toteuttaa liikenneinfrastruktuuria 
palvelevaa maanpäällistä rakentamista ja kaupungin eri osien välisiä 
yhteystarpeita kaupunkipuiston alueella. Yleiskaavaa on Vallilanlaak-
son osalta tulkittu sekä valmistelussa että päätöksenteossa siten, että 
yleiskaavan kaavamääräyksessä mainitut tarpeelliset liikenneväylät 
tarkoittavat myös Helsingin joukkoliikennejärjestelmään liittyvän uuden 
kadun rakentamista. Entisen ratapohjan paikalle osoitettu joukkoliiken-
nekatu on Yleiskaava 2002:n mukainen. 
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Yleiskaava on näin ollen ollut maankäyttö- ja rakennuslain 42 §:ssä 
tarkoitetulla tavalla ohjeena asemakaavaa laadittaessa ja yleiskaava on 
otettu huomioon 53 §:n 1 momentissa säädetyllä tavalla.  
 

Asemakaavat 
 
Pääosalla aluetta on voimassa 30.10.1987 vahvistettu asemakaava nro 
9010. Kaavan mukaan alue on joukkoliikennekatua, katu- ja puistoalu-
etta.  
 
Asemakaavoittamatonta aluetta ovat junarata sekä Hämeentien ja Val-
lilan siirtolapuutarhan välinen alue. 

 
Lisäksi alueella ovat voimassa seuraavat asemakaavat: 
 
22.9.1950 vahvistettu asemakaava nro 2952. Kaavan mukaan Herman-
nin rantatien ja Nylanderinpuiston välissä on katualuetta. 
 
22.7.1963 vahvistettu asemakaava nro 5340. Kaavan mukaan Herman-
nin rantatien ja Nylanderinpuiston välissä on rautatiealuetta. 
 
5.1.1979 vahvistettu asemakaava nro 7931. Kaavan mukaan Hämeen-
tie Jyrängöntien kohdalla on katualuetta. 
 
16.7.1985 vahvistettu asemakaava nro 8930. Kaavan mukaan Pietari 
Kalmin kadun läntinen pää on joukkoliikennekatua, jonka vieressä on 
puistoaluetta. Lisäksi puistoaluetta on Mäkelänkadun varrella. 
 
23.12.1987 vahvistettu asemakaava nro 9344. Kaavan mukaan Hä-
meentien itäpuolella on katualuetta. 
 
30.10.1992 vahvistettu asemakaava nro 9945. Kaavan mukaan Hä-
meentien sillan itäpuolella on yleistä pysäköintialuetta ja puistoaluetta. 
 
19.12.1997 vahvistettu asemakaava nro 10495. Kaavan mukaan Mäke-
länrinteen uintikeskuksen vieressä on puistoaluetta. 

 
Rakennusjärjestys 

 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 22.9.2010. 
 

Kiinteistörekisteri 
 
Alue on merkitty Helsingin kaupungin ylläpitämään kiinteistörekisteriin. 
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Muut suunnitelmat ja päätökset  
 
Kumpulan osayleiskaavaa (Kvsto 31.10.1984) laadittaessa luotiin edel-
lytykset Kumpulan ja Toukolan sekä Pasilan aseman välisten joukkolii-
kenneyhteyksien parantamiseksi tulevaisuudessa suunnittelemalla uusi 
itä-länsisuuntainen joukkoliikennekatu Kumpulan mäeltä Kätilöopiston 
edustalle. Tämä, Pietari Kalmin kaduksi nimetty joukkoliikennekatu, si-
sällytettiin sittemmin Kumpulan yliopistoalueen asemakaavaan ja sen 
rakentamismahdollisuus on säilytetty myös alueen myöhemmissä 
asemakaavan muutoksissa. Katu pyrittiin linjaamaan maastoon otta-
malla huomioon sekä maisemalliset että liikennetekniset näkökohdat 
mahdollisimman hyvin. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta käsitteli 13.10.2005 voimassa olevan 
asemakaavan mukaista liikennesuunnitelmaa ja palautti asian sekä 
velvoitti kaupunkisuunnitteluvirastoa tutkimaan poistuvan satamaradan 
paikan tai mahdollisesti muiden vaihtoehtojen mahdollisuudet joukkolii-
kennekaduksi. Tässä vaiheessa Pietari Kalmin kadun jatkeen joukkolii-
kennekatua vastustivat Kumpulaseura ry, Kanta-Helsingin omakotiyh-
distys ry ja 1 012 adressin allekirjoittajaa sekä kahdeksan muuta asu-
kasta tai asuinyhteisöä. Kaupunkisuunnittelulautakunta käsitteli asiaa 
uudelleen 15.12.2005 ja jätti sen pöydälle. 
 
Seuraavan kerran kaupunkisuunnittelulautakunta käsitteli asiaa 
12.1.2006, jolloin se hyväksyi Vallilanlaakson joukkoliikennekadun 
yleissuunnitelman kaksi vaihtoehtoa jatkosuunnittelun pohjaksi. Kum-
massakin vaihtoehdossa pääosa kadusta sijoittuu käytöstä poistuvan 
satamaradan paikalle, josta se kääntyy Mäkelänkadulle Vallilanlaakson 
puistoalueen länsireunassa. Vaihtoehdossa 1 katu liittyy Hämeentiehen 
ilman yhteyttä Kumpulanmäelle. Vaihtoehdossa 2 katu on johdettu Jy-
rängöntien ja Nylanderinpuiston kautta Kumpulanmäelle Pietari Kalmin 
kadun päähän. Samalla lautakunta päätti kehottaa asemakaavaosas-
toa ryhtymään toimenpiteisiin Vallilanlaakson joukkoliikennekadun 
edellyttämien asemakaavojen muuttamiseksi. Asemakaavan ja asema-
kaavan muutoksen laatiminen käynnistyi osallistumis- ja arviointisuun-
nitelmalla, joka lähetettiin osallisille 7.3.2007. Suunnitelmaa päivitettiin 
6.10.2008. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta käsitteli Vallilan joukkoliikennekadun 
asemakaava- ja asemakaavan muutosehdotusta 18.12.2008 ja päätti 
palauttaa asian uudelleen valmisteltavaksi. Joukkoliikennekatu oli eh-
dotuksessa johdettu Kumpulanmäeltä Jyrängöntien ja Nylanderinpuis-
ton kautta Mäkeläntielle vaihtoehdon 2 mukaisesti. Lautakunta totesi 
seuraavasti: "Tiedelinjan liikennöintiä nopeutetaan kaikin keinoin ole-
massa olevia teitä pitkin pysäkkejä karsimalla, teitä lämmittämällä ja 
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uusia reittejä etsimällä. Satamaradan alueelle tehdään varaus raitio-
vaunuliikennettä varten. Lisäksi parannetaan kevyen liikenteen yhteyk-
siä mäelle." 
 
Kaupunginhallitus käytti otto-oikeutta ja päätti 2.2.2009 kumota kau-
punkisuunnittelulautakunnan päätöksen. Kaupunginhallitus päätti ke-
hottaa kaupunkisuunnittelulautakuntaa ryhtymään tarvittaviin toimenpi-
teisiin, jotta voimassa olevan asemakaavan mukainen yhteys, Pietari 
Kalmin kadun jatkeeseen perustuva [Kumpulanmäeltä Isonniitynkadul-
le] joukkoliikennekatu voitaisiin toteuttaa. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta käsitteli 2.4.2009 voimassa olevan 
asemakaavan mukaista joukkoliikennekadun liikennesuunnitelmaa, 
jossa katu kulkee Kumpulanmäeltä Isonniitynkadulle. Lautakunta hyl-
käsi suunnitelman ja kehotti kaupunkisuunnitteluvirastoa selvittämään 
Kumpulan kampuksen liikenneyhteyksien järjestämistä ja poikittaislii-
kenteen tehostamista sekä kehotti virastoa aloittamaan kevyen liiken-
teen väylien suunnittelun Kumpulanmäelle välittömästi.  
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta merkitsi 10.12.2009 tiedoksi selvityksen 
Kumpulan joukkoliikenneyhteyksien parantamisesta ja poikittaisliiken-
teen tehostamisesta.  
 
Vallilan siirtolapuutarhayhdistys ry, Hermanni-Vallila seura ry ja Vallilan 
asukasyhdistys ry tekivät 11.9.2006 aloitteen Helsingin kaupunkisuun-
nittelulautakunnalle sen 12.1.2006 pidetyssä kokouksessa tehdyn pää-
töksen kumoamiseksi. Aloitteessa esitetään satamaradalta vapautuvan 
alueen asemakaavoittamista puistoksi sekä Tiedelinjan reititystä ole-
massa olevaa katuverkostoa pitkin tai uuden joukkoliikennekadun ra-
kentamista voimassa olevan asemakaavan mukaan. Yhdistykset lähet-
tivät 13.9.2007 kaupunginhallitukselle kirjeen, jossa esitettiin, että kau-
punginhallitus ottaisi satamaradan käyttöasian käsiteltäväkseen yhdis-
tysten aikaisemman aloitteen pohjalta. 
 
Pääkaupunkiseudun yhteistyövaltuuskunta YTV (26.1.2007) esitti kau-
pungille Tiedelinjan 506 reitin nopeuttamisen kiirehtimistä Pasilan ja 
Kumpulan välillä. Kaupunginhallitus päätti 25.6.2007 kehottaa raken-
nusvirastoa ja kaupunkisuunnitteluvirastoa ryhtymään kiireellisesti tar-
vittaviin toimenpiteisiin Kumpulan kampuksen liittämiseksi osaksi Tie-
delinjan reittiä nykyistä katuverkkoa Kumpulassa hyödyntäen. Tämä 
reitti ei kuitenkaan vastaa tavoitetta Tiedelinja 506 matka-ajan nopeut-
tamisesta Kumpulan ja Pasilan välillä, sillä se kiertää kampukselta Väi-
nö Auerin kadun, Intiankadun, Koskelantien ja Ratapihantien kautta 
Pasilan asemalle.  
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Pohjakartta 
 
Helsingin kaupungin kiinteistöviraston kaupunkimittausosasto on laati-
nut pohjakartan, joka on tarkistettu 19.2.2010. 
 

Maanomistus 
 
Alue on Helsingin kaupungin omistuksessa.  
 

Alueen yleiskuvaus 
 
Alue on pääosin virkistysaluetta, jossa on runsaasti rakennettua puis-
toa. Kaava-alueen itäreunalla kulkee Hämeentie. 
 
Alueen välittömässä läheisyydessä sijaitsevat Kumpulan kasvitieteelli-
nen puutarha, Kumpulan kartano, Vallilan siirtolapuutarha sekä yliopis-
ton kampusalue, jossa on mm. tiedekirjasto ja liikuntakeskus. 
 

Suojelukohteet 
 
Alueella ei ole suojelukohteita. Alueen välittömässä läheisyydessä on 
kulttuurihistoriallisesti arvokas Kumpulan kartano ja Vallilan siirtolapuu-
tarha. 
 
Vuonna 1932 perustettu Vallilan siirtolapuutarha on kaupungin vanhim-
pia ja parhaiten säilyneitä siirtolapuutarha-alueita. Siirtolapuutarhan 
kulttuurihistorialliset, puutarhataiteelliset ja rakennustaiteelliset arvot on 
suojeltu asemakaavalla nro 11990, joka on tullut voimaan 27.1.2012.   
 
Kumpulan kartano ja siihen liittyvät rakennukset on suojeltu asemakaa-
valla nro 9010 (vahvistunut YM 30.10.1987). Kartanon päärakennus on 
suojeltu asemakaavamerkinnällä sr-1, suojeltava rakennus. Rakennus-
ta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia lisärakentamis- tai 
muutostöitä, jotka turmelevat rakennuksen tai sen sisätilojen kulttuuri-
historiallista arvoa tai rakennustaiteellista tyyliä. Päärakennukseen liit-
tyvät neljä kartanon sivurakennusta on suojeltu samalla asemakaavalla 
merkinnällä sr-2, suojeltava rakennus. Rakennusta ei saa purkaa ilman 
rakennuslautakunnan lupaa. Rakennuslautakunta voi myöntää luvan 
purkamiseen vain, mikäli siihen on pakottava syy. 
 
Kumpulan kartanoa ympäröi kasvitieteellinen puutarha. Entiselle vilje-
lysmaalle ja osittain nykypäivään asti säilyneeseen kartanopuistoon si-
joittuva kokonaisuus on 1900-luvun viime vuosikymmenten ja 2000-
luvun alun tuote, jonka vanhimmat osat ovat kartanopuistovaiheesta 
1800-luvulta.  
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ELY-keskus on 22.3.2012 pyytänyt Helsingin kaupungilta lausuntoa 
suojeluesityksestä Kumpulan kartanon alueen suojelemiseksi sekä 
Museoviraston lausunnosta suojelumääräyksiksi. Suojeluesitykseen on 
sisällytetty myös osa entistä satamaradan aluetta. Kaupunkisuunnitte-
luvirasto katsoi lausunnossaan 24.4.2012, ettei asemakaavalla jo suo-
jellun Kumpulan kartanon alueen suojeleminen erityislailla ole tarpeen 
eikä entisen satamaradan alueen suojelulle ole perusteita. 
 
Kaava-alue rajoittuu koilliskulmasta puistohistoriallisesti merkittävään 
Kumtähdenkenttään. Siellä esitettiin ensimmäisen kerran Paciuksen 
Maamme-laulu vuonna 1848 ja sata vuotta myöhemmin puistoon pysty-
tettiin sen tilaisuuden kunniaksi Erik Bryggmanin ja Viktor Janssonin 
suunnittelema muistomerkki.  
 

Yhdyskuntatekninen huolto 
 
Kaava-alueella on runsaasti rakennettuja teknisen huollon johtoja. Ra-
tapenkereen läheisyydessä ja osittain myös penkereen alla on vesi-, 
merivesi-, kaasu- ja sähköjohdot. Jyrängöntiellä on kaasu-, lämpö- ja 
tietoliikennejohtoja. 
 

Maaperä 
 
Maanpinnan korkeus vaihtelee +2.0 ja +22.0 välillä. Kaava-alueen ete-
läosa on savialuetta, jossa saven paksuus on enimmillään n.16 metriä. 
Pohjoisessa on muutamia kalliopaljastumia, ja muu osa on kitkamaata.  
 

Ympäristöhäiriöt 
 
Hämeentien ja Mäkelänkadun liikenteestä kantautuu alueelle melua. 
Hämeentien liikennemelu leviää meluselvitysten perusteella Vallilan 
siirtolapuutarhan suuntaan nykytilanteessa siten, että päiväajan 55 dB 
ulko-ohjearvo ylittyy vielä noin 150…200 metrin päässä Hämeentiestä. 
Arviointi perustuu Helsingin kaupungin meluselvitykseen 2007 sekä 
kaavoituksen yhteydessä tehtyihin melumallilaskentoihin. 
 
Rakennusvirasto on tutkinut maaperän pilaantuneisuutta Nylanderin-
puistossa aiemmin sijainneen kauppapuutarhan kohdalla. Tutkimuksis-
sa alueen maaperän on todettu olevan pilaantunut metalleilla, polyaro-
maattisilla yhdisteillä sekä torjunta-aineilla. 
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3 
TAVOITTEET  

 
Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen tavoitteena on parantaa 
joukkoliikenteen palvelutasoa ja linjata joukkoliikennekatu kulkemaan 
Vallilanlaakson halki siten, että sen aiheuttamat meluhaitat ja maise-
malliset vauriot minimoidaan. 
 

4 
ASEMAKAAVAN JA ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS  
 

Yleisperustelu ja -kuvaus  
 
Voimassa olevassa asemakaavassa joukkoliikenteelle on varattu 340 
metriä pitkä katu, joka sijaitsee Pietari Kalmin kadun jatkeena Kumpu-
lanmäeltä Isonniitynkadulle. Sille suunniteltiin Tiedelinjan johtamista.  
 
Kaavamuutoksessa esitetään Pietari Kalmin kadun jatkeen poistamista 
ja korvaamista uudella joukkoliikenteelle varatulla katulinjauksella, joka 
kulkisi junaliikenteeltä vapautuneen satamaradan kohdalla Hämeentiel-
tä Mäkelänkadulle. 
 
Mäkelänrinteen uintikeskuksen kohdalla joukkoliikennekatu kaartuu ja 
johdetaan tunneliin. Näin vähennetään uuden väylän maisemalle aihe-
uttamaa vauriota ja tärkeä kevyen liikenteen yhteys Vallilanlaaksossa 
voidaan edelleen johtaa turvallisesti eri tasossa joukkoliikennekadun 
kanssa. Uuden joukkoliikennekadun pituus on noin 1,3 km. 
 
Vallilanlaakson joukkoliikennekatu on merkittävä julkisen joukkoliiken-
teen yhteys, joka parantaa huomattavasti poikittaisia liikenneyhteyksiä 
Helsingissä. Asemakaava ja asemakaavan muutos tukee valtakunnal-
listen alueidenkäyttötavoitteiden toteutumista. 

 
Joukkoliikenneyhteyden rakentamista puistoalueen halki on vastustettu 
laajasti ja esitetty Tiedelinjan reititystä ja nopeuttamista olemassa ole-
vaa katuverkkoa hyödyntäen. 
 

Mitoitus 
 
Kaava-alueen pinta-ala on yhteensä 7,1 ha. Liikennealuetta (kadut, ke-
vyen liikenteen kadut, pysäköintialue) on 3,0 ha, puistoa on 2,5 ha ja 
suojaviheraluetta 1,6 ha. 
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Virkistysalueet (VP) 
 
Puistoalueet muuttuvat siten, että puistoalue Kumpulanlaaksossa suu-
renee ja puistoalue Vallilanlaaksossa pienenee. 
 
Kumpulanlaaksossa puistoon on varattu osat yleiselle jalankululle ja 
polkupyöräilylle niissä kohdin, joissa ne joko ovat olemassa tai missä 
niitä tarvitaan kevyen liikenteen verkoston täydennyksenä.  
 

Yleinen pysäköintialue (LP) 
 
Kasvitieteellisen puutarhan kävijöitä sekä Hämeentien varrella olevan 
liikekorttelin asiakkaita varten on varattu yleiset pysäköintialueet Hä-
meentien sillan alle. Niille on johdettu ajoyhteydet viereisiltä katualueil-
ta. Järjestelyt on jo toteutettu. Hämeentien varrella oleva LP-alue on 
muutettu katualueeksi, jotta tulevaisuudessa mahdollisesti rakennetta-
va raitiotie voi jatkua suoraan. 
 
Kasvitieteellisen puutarhan pääsisäänkäynnin tuntumaan on rakennettu 
LP-alue neljää bussia varten. Se palvelee puutarhan vierailijoita. 
 

Suojaviheralue (EV) 
 
Ne viheralueet, jotka ovat Hämeentien välittömässä läheisyydessä ja 
joiden käyttö virkistykseen ei ole luontevaa, on merkitty suojaviheralu-
eiksi. Suojaviheralueella Hämeentien sillan alla sijaitsee skeittipuisto. 
 

Liikenne 
 
Hämeentieltä Vallilanlaakson kautta Mäkelänkadulle kulkeva linjaus on 
alkuvaiheessa tarkoitettu nopeuttamaan nykyisiä linja-autoreittejä, eri-
tyisesti Tiedelinjaa. Tiedelinjan reitti jatkuu Mäkelänkadulta Pasilan, 
Meilahden ja Otaniemen kautta Pohjois-Tapiolaan. 
 
Joukkoliikenneyhteys parantaa Kumpulasta ja Arabianrannasta Pasilan 
kautta Töölön suuntaan kulkevien reittien järjestelymahdollisuuksia. Li-
säksi joukkoliikennekatu luo edellytykset raitiolinjan perustamiselle Pa-
silasta Kalasatamaan. 
 
Joukkoliikenteelle tarkoitetulla katuosuudella voidaan luvaton muu ajo-
neuvoliikenne tarvittaessa estää teknisin keinoin. 
 
Kevyen liikenteen silta on suunniteltu Kumpulan kampukselta Kustaa 
Vaasan tielle. Silta luo turvallisen ja esteettömän kulkuyhteyden Kustaa 
Vaasan tien yli. Sillalle pääsee suoraan bussipysäkeiltä. 
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Yhdyskuntatekninen huolto 

 
Joukkoliikennekadun kuivatusta varten on rakennettava sadevesivie-
märeitä, jotka johdetaan rakennettuun järjestelmään. Alueen länsi-
päässä oleva avo-oja on putkitettava. Ratapenkereen alla olevien joh-
tojen kuormituskestävyys on selvitettävä, kun ratapenger muutetaan 
joukkoliikennekaduksi. 
 

Maaperän rakennettavuus ja puhtaus 
 
Nykyinen ratapenger on savialueella. Radan perustamistavasta ei ole 
tarkkaa tietoa. Joukkoliikenneyhteyttä varten ratapengertä levennetään, 
jolloin joudutaan tekemään pohjanvahvistustoimenpiteitä. Muilta osin 
perustamistavat ovat normaaleja. 
 
Rakennettaessa katua Nylanderinpuiston pilaantuneeksi todetun alu-
een läheisyyteen tulee rakentamisessa huomioida mahdolliset pilaan-
tuneet maa-ainekset.  
 
Rakennettaessa katua satamaradan alueelle, tulee ratarakenteen maa-
ainesten soveltuvuus suunniteltuun käyttöön arvioida pilaantuneisuu-
den osalta erikseen, jos radan maa-aineksia aiotaan hyödyntää kadun 
rakentamisessa.  
 
Kaavoituksen yhteydessä on arvioitu, ettei maaperän mahdollinen pi-
laantuneisuus estä alueen ottamista suunniteltuun käyttöön. 
 

Ympäristöhäiriöt  
 
Uuden joukkoliikennekadun liikenteen aiheuttamaa meluhaittaa on ar-
vioitu mallintamalla. Joukkoliikennekadun liikennemäärän on mallin-
nuksessa oletettu olevan korkeintaan noin 500 bussia vuorokaudessa.  
Tällöin sen päiväaikaisesta liikenteestä aiheutuva 55 dB keskiäänitason 
raja ulottuisi noin 20 metrin päähän kadusta. Hämeentien liikenneme-
lun vaikutusalueella päiväajan 55 dB melualueen raja ulottuu vähintään 
noin 150 metrin päähän Hämeentiestä. Melun leviämislaskentoja on 
havainnollistettu kaavaselostuksen liitekuvissa. 
 
Mallintamalla tutkittiin alustavasti joukkoliikennekadun liikenteen aiheut-
taman meluhaitan torjuntaa kadun reunaan sijoitettavalla meluaidalla. 
Noin 1,2 metriä kadun tasausviivan yläpuolelle ulottuvalla meluesteellä 
saadaan joukkoliikennekadun aiheuttama päivämelutaso alle 55 dB lä-
himpienkin siirtolapuutarhassa sijaitsevien rakennusten kohdalla. Hä-
meentien liikennemelun leviämisestä johtuen ohjearvojen saavuttami-
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nen koko siirtolapuutarha-alueella edellyttäisi myös Hämeentien liiken-
nemelun torjuntaa meluestein. 
 
Kaavassa on edellytetty rakennettavan joukkoliikennekadun varteen 
noin 1,2 metriä kadun tasausviivan yläpuolelle ulottuva melueste. Es-
teen sijainti ja korkeusasema tulee tarkentaa jatkosuunnittelussa hyvän 
lopputuloksen saavuttamiseksi. Kaavaan on lisäksi merkitty Helsingin 
kaupungin meluntorjunnan toimintasuunnitelman 2008 mukaiset me-
luesteet Hämeentien varteen. 
 

Nimistö 
 
Nimistötoimikunta päätti 7.5.2008 esittää joukkoliikennekadun nimeksi 
Vallilanlaaksontie – Vallgårdsdalsvägen. 
 

5 
ASEMAKAAVAN TOTEUTTAMISEN VAIKUTUKSET  
 

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen ja rakennettuun ympäristöön  
 

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen tarkoituksena on mahdollis-
taa nykyistä joustavampi poikittainen joukkoliikenne erityisesti Viikin, 
Arabianrannan, Kumpulan ja Otaniemen kampusten välillä. Järjestely 
tarjoaa myös mahdollisuuden raitiovaunuliikenteen poikittaisyhteyden 
järjestämiselle kantakaupungin pohjoisosassa Pasilan ja Hämeentien 
välillä. 
 

Vaikutukset kulttuurimaisemaan  
 
Kumpulan kartanon visuaalisesti hallitseva asema maisematilassa 
heikkenee joukkoliikenteenkadun rakentamisen myötä. On kuitenkin 
muistettava, että Hämeentien sillan rakentaminen katkaisi aikanaan 
kartanon suhteen Vanhankaupunginselälle ja siihen verrattuna joukko-
liikennekadun kielteinen vaikutus on vähäinen. 
 
Joukkoliikennekadun kielteisiä vaikutuksia on lievennetty kattamalla 
joukkoliikennekatu Mäkelänrinteen uimahallin kohdalla viherkannella, 
siten että puiston nurmipinta jatkuu joukkoliikennekadun yli. Lisäksi 
maisemallista haittaa voidaan lieventää peittämällä turhaksi jäänyt, Pa-
silaan johtava rautatietunnelin suuaukko ja täyttämällä ratakuilu osaksi 
puistoa. 
 
Joukkoliikennekadun eteläreunaan rakennetaan noin 500 metriä pitkä 
ja 1,2 metriä korkea melueste. Aita heikentää joiltakin osin näkymiä ke-
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vyen liikenteen pääreitiltä kohti etelää ja siirtolapuutarhaa. Sen kieltei-
nen vaikutus maisemaan on kuitenkin vähäinen. 
 
Kulttuurihistoriallisesti ja maisemallisesti arvokkaalle Vallilan siirtola-
puutarhalle on jo aiheutunut maisemallista ja meluhaittaa aiemmin poh-
joisreunaa kulkeneesta satamaradasta. Nyt paikalle suunnitellusta 
joukkoliikennekadusta aiheutuva lisähaitta verrattuna aiempaan tilan-
teeseen on vähäinen. Aiheutuvaa haittaa on pyritty vähentämään ase-
makaavassa rakennettavaksi määrätyllä 1,2 metriä korkealla melues-
teellä. 
 
Kumtähdenkentän länsipuolelle asemakaavoitettu Kustaa Vaasan tien 
yli johtava ylikulkusilta parantaa oleellisesti kevyen liikenteen yhteyksiä 
Helsingin yliopiston Kumpulan kampukselta Arabianrannan suuntaan.  
Sillan porrasyhteys sijoittuu osittain puistoalueelle, mikä jossain määrin 
vähentää puiston maisemallista arvoa.  
 

Vaikutukset asukkaiden lähiympäristöön ja virkistysmahdollisuuksiin 
 
Vallilanlaakson alue ei tarjoa enää joukkoliikennekadun rakentamisen 
jälkeen samanlaisia mahdollisuuksia virkistykseen ja joukkoliikennekatu 
rikkoo viher- ja virkistysalueen yhtenäisyyttä. Joukkoliikennekadun ai-
heuttama haitta alueen virkistysmahdollisuuksiin on kuitenkin satama-
rataan verrattavissa, eikä muutos tältä osin ole merkittävä. 
 
Radan vieressä kulkevan kevyen liikenteen reitin luonne muuttuu jalka-
käytävämäiseksi, mikä heikentää sen virkistysarvoa. Etelä-pohjois-
suuntaisia kevyen liikenteen reittejä ei voida rakentaa Vallilanlaaksossa 
ilman, että ne risteäisivät joukkoliikennekadun kanssa.  
 
Kasvitieteellisen puutarhan pääsisäänkäynnin läheisyyteen rakennetta-
va pysäkki parantaa pääsyä tähän valtakunnallisesti merkittävään puu-
tarhaan.  
 
Joukkoliikennekadun liikenteen aiheuttamaa meluhaittaa torjutaan ka-
dun suuntaisella meluesteellä. Lisäksi kaavassa osoitetaan Hämeen-
tien reunaan rakennettaviksi meluntorjunnan toimintasuunnitelman mu-
kaiset meluesteet, jotka vähentävät jo olemassa olevia meluhaittoja 
Vallilan siirtolapuutarhassa ja Vallilanlaaksossa. Kaavan mukaisilla me-
luntorjuntaratkaisuilla liikenteen aiheuttama meluhäiriö saadaan rajat-
tua suppealle alueelle katujen välittömään läheisyyteen.  
 
Kumpulanlaakson virkistysmahdollisuudet paranevat, kun Pietari Kal-
min kadun jatke muutetaan puistoksi eikä tämän joukkoliikennereitin lii-
kennöintiin liittyviä ympäristöhäiriöitä synny. 
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Liikenteelliset vaikutukset 
 

Joukkoliikennekatu parantaa joukkoliikenteen poikittaisreittejä ja niiden 
järjestelymahdollisuuksia. Kadun ansiosta voidaan perustaa uusia poi-
kittaislinjoja ja siirtää joitakin Kumpulan tai Arabianrannan kautta kulke-
via bussilinjoja Pasilan kautta Töölön suuntaan. 
 
Joukkoliikennekatu luo edellytykset raitiolinjan perustamiselle Pasilasta 
Hermanniin. Tätä raitiotietä voidaan myöhemmin jatkaa Kalasatamaan. 
 
Satamaradan paikalle suunniteltu joukkoliikennekatu risteää kevyen lii-
kenteen reittien kanssa Kumpulanpuron kummallakin puolella, mikä 
osaltaan heikentää kevyen liikenteen yhteyksiä, mutta on haitallisilta li-
sävaikutuksiltaan vähäinen. 
 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset 
 
Kaavan toteuttamisesta aiheutuu kaupungille n. 12,7 milj. euron kus-
tannukset (alv 0 %). Kustannukset jakautuvat seuraavasti: 
 
Kadut 2,40 milj. euroa
Tunneli (155 m) 4,65 milj. euroa
Meluseste, h = 1,2 m 3,00 milj. euroa
Hämeentien meluesteet 0,55 milj. euroa
VP-alueet 0,65 milj. euroa
EV-alueet 0,14 milj. euroa
Kuivatus 0,45 milj. euroa
Sillat 0,60 milj. euroa
Johtosiirrot, vesihuolto 0,13 milj. euroa
Johtosiirrot, energia 0,13 milj. euroa
 
Edellä mainitut kustannukset eivät sisällä Kustaa Vaasan tien ylittävää 
kevyen liikenteen siltaa, jonka kustannukset on arvioitu olevan noin 
1,8–2 milj. euroa.  
 

6 
SUUNNITTELUN VAIHEET 
 

Vireilletulo, osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja vuorovaikutus 
 
Kaavoitustyö on tullut vireille kaupunkisuunnitteluviraston ja kaupunki-
suunnittelulautakunnan aloitteesta.  
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Vireilletulosta on ilmoitettu osalliselle kaupunkisuunnitteluviraston ase-
makaavaosaton kirjeellä, jonka mukana lähetettiin osallistumis- ja arvi-
ointisuunnitelma (7.3.2007). Päivitetty osallistumis- ja arviointisuunni-
telma lähetettiin osallisille kaavaluonnoksen kanssa (kirje päivätty 
6.10.2008). Päivitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelma, kaavaluon-
nos ja selostusluonnos olivat nähtävillä 13.10.–31.10.2008. Keskustelu-
tilaisuus järjestettiin 29.10.2008 kaupunkisuunnitteluviraston auditori-
ossa. 
 
Toistamiseen päivitetty osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
(31.3.2010), kaavaluonnos ja selostusluonnos ovat olleet nähtävinä 
12.4.–30.4.2010 Arabianrannan, Pasilan ja Vallilan kirjastossa sekä 
kaupunkisuunnitteluvirastossa ja viraston internetsivuilla. 
 
Keskustelutilaisuus järjestettiin 20.4.2010 kaupunkisuunnitteluviraston 
auditoriossa. 
 

Viranomaisyhteistyö 
 
Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen valmistelun yhteydessä on 
tehty yhteistyötä liikennelaitoksen, Helsingin seudun liikenteen ja ra-
kennusviraston kanssa. 
 

Esitetyt mielipiteet 
 
Kaavamuutoksen valmisteluun liittyen on asemakaavaosastolle saapu-
nut kirjeitse 18 mielipidettä. Lisäksi suullisia mielipiteitä on esitetty kes-
kustelutilaisuudessa ja puhelimitse.  
 
Saadut mielipiteet kohdistuivat joukkoliikennekadun rakentamisen vas-
tustamiseen ja koko hankkeen tarpeellisuuden kyseenalaistamiseen. 
Osa mielipiteistä myös kannatti hanketta ja toivoi hankkeen pikaista to-
teutusta. 
 
Mielipiteet on kaavoitustyössä otettu huomioon siten, että joukkoliiken-
nekadun aiheuttamat maisemalliset vauriot ja meluhaitat on pyritty mi-
nimoimaan kattamalla katu sen maisemallisesti herkimmässä kohdassa 
ja rakentamalla aita siirtolapuutarhan pohjoisreunalle. 
 

Muistutukset ja lausunnot sekä nähtävilläolon jälkeen tehdyt muutokset 
 
Asemakaavan muutosehdotus oli julkisesti nähtävillä 13.8.–13.9.2011. 
 
Asemakaavan muutosehdotuksesta saatiin pelastuslautakunnan, kiin-
teistölautakunnan, ympäristölautakunnan, yleisten töiden lautakunnan, 
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kaupunginmuseon johtokunnan, Helsingin yliopiston ja ilmatieteen lai-
toksen, HSL Helsingin seudun liikenteen, Helsingin kaupungin HKL-
liikelaitoksen, HSY Veden, Helsingin Energian ja Helen Sähköverkko 
Oy:n ja Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen lau-
sunnot. Ehdotuksesta tehtiin 10 muistutusta.  

 
Lausunnot kohdistuivat yleiskaavan ja maakuntakaavan huomioon ot-
tamiseen, alueen virkistyskäyttöön, ekologisiin käytäviin sekä kulttuuri-
historiallisesti arvokkaan ympäristön huomioimiseen. Lausunnoissa esi-
tettiin, että joukkoliikennekadun rakentamisesta luovuttaisiin tai yhteys 
toteutettaisiin raitiovaunureittinä. Joukkoliikennekadun aiheuttamasta 
melusta pyydettiin meluselvityksiä ja kadun tarpeellisuudesta pyydettiin 
lisäselvityksiä. Kevyen liikenteen sillan linjausta ja reittiä esitettiin muu-
tettavaksi ja sillan maisemavaikutukset tulee esittää. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 5.5.2011, että asemakaava- ja 
asemakaavan muutosehdotusta tarkistetaan lausuntojen ja muistutus-
ten johdosta seuraavasti: 
 
Asemakaavakarttaan tehdyt muutokset: 
 
– Asemakaavamerkintää "Kadun tai liikennealueen ylittävä 

kevyen liikenteen yhteys" on lyhennetty Kumtähden kentän 
kohdalla. 

 
− Asemakaavamääräys "Alueelle on rakennettava umpinai-

nen aita, jonka korkeus kadun tasausviivasta on 1,2 m. 
Merkintä osoittaa aidan likimääräisen sijainnin" on muutettu 
muotoon: "Alueelle on rakennettava melueste. Merkintä 
osoittaa esteen likimääräisen sijainnin ja lukuarvo sen ylä-
reunan likimääräisen korkeuden kadun pinnasta metreinä." 
 

− Hämeentien suuntainen yleinen pysäköintialue on muutettu 
katualueeksi. 

 
− Nylanderinpuistoon on merkitty kasvitieteellistä puutarhaa 

palveleva huoltoajoyhteys.  
 

− Lisäksi kaavaan on tehty joitakin teknisluonteisia tarkistuk-
sia. 

 
Selostuksen liitteiksi lisätyt asiakirjat: 
 
− Katuliikenteen melukartat 
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− Vallilanlaakson joukkoliikennekadun vaikutukset joukkolii-
kenteeseen 

− Vallilanlaakson joukkoliikennekadun yleissuunnitelma 
− Kustaa Vaasan tien ylikulkusillan maisemalliset vaikutukset 
− Ylikulkusillan viitesuunnitelma. 

 
7 
KÄSITTELYVAIHEET 

 
Asemakaava- ja asemakaavan muutosehdotus esiteltiin kaupunkisuun-
nittelulautakunnalle 10.6.2010. Kaupunkisuunnittelulautakunta jätti asi-
an pöydälle ja päätti 17.6.2010 puoltaa asemakaava- ja asemakaavan 
muutosehdotuksen hyväksymistä 
 
Merkittiin, että keskustelun kuluessa jäsen Modig jäsen Holopaisen 
kannattamana teki seuraavan palautusesityksen: 
 
"Asia palautetaan uudelleen valmisteltavaksi siten, että joukkoliikenne-
kadun osalta kaavamääräystä muutetaan koskemaan ainoastaan raitio-
tieliikennettä."  
 

Suoritetussa äänestyksessä esittelijän ehdotus voitti äänin 
5 (Finne-Elonen, Männistö, Palmroth-Leino, Kallio, Rau-
hamäki)–4 (Holopainen, Modig, Erra, Soininvaara). 
 

Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 5.5.2011 muuttaa asemakaava- 
ja asemakaavan muutosehdotusta lausuntojen ja muistutusten johdos-
ta. 
 
Keskustelun kuluessa jäsen Modig jäsen Holopaisen kannattamana te-
ki seuraavan palautusesityksen: "Lautakunta palauttaa asian valmiste-
luun siten, että kaavamuutoksella mahdollistetaan laaksossa vain raitio-
liikenne, ei bussiliikennettä."  
 

Suoritetussa äänestuksessä palautusesitys hävisi äänin 5 
(Johansson, Sipilä, Palmroth-Leino, Puura, Rauhamäki)–3 
(Holopainen, Modig, Soininvaara). 
 

Lisäksi lautakunta päätti yksimielisesti tehdä päätösehdotukseen seu-
raavan lisäyksen: "Kaupunkisuunnittelulautakunta esittää, että katu-
suunnitelmaa tehtäessä kiinnitetään erityistä huomiota maisemointiin ja 
laadukkaiden materiaalien käyttöön. Lautakunta kiinnittää lisäksi huo-
miota linjoilla käytettävän kaluston laatuun." 
 



    18 
 
 
 
 
 
 

Kaupunginvaltuusto hyväksyi asemakaavan ja asemakaavan muutok-
sen 14.12.2011.  
 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on esittänyt 
23.1.2012 maankäyttö- ja rakennuslain 195 §:n säännökset huomioon 
ottaen oikaisukehotuksen. Kaupunkisuunnitteluvirasto on 7.5.2012 täy-
dentänyt Vallilanlaakson joukkoliikennekadun asemakaavan ja asema-
kaavan muutoksen selostusta oikaisukehotuksen mukaisesti. Asema-
kaava- ja asemakaavan muutoskarttaa ei ole muutettu.  
 
 
Helsingissä 7.5.2012 
 
 
 
 
Annukka Lindroos 
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VALLILANLAAKSON JOUKKOLIIKENNEKATU

Suunnittelualue

Suunnittelualuetta rajaavat Mäkelänrinteen
uintikeskus, Vallilan siirtolapuutarha, Hauki-
lahdenkatu, Nylanderinpuisto, Ilmatieteen- ja
merentutkimuslaitos, Isonniitynkatu ja Kum-
pulan kasvitieteellinen puutarha. Lisäksi
suunnitteilla on kevyen liikenteen silta Kum-
pulan kampukselta Arabian kauppakeskuk-
seen.

Nykytilanne

Alue on pääosin virkistyskäytössä. Sen välit-
tömässä läheisyydessä sijaitsevat Kumpu-
lan kasvitieteellinen puutarha ja Vallilan siir-
tolapuutarha. Vallilanlaakson puisto- ja vir-
kistysalueet on rakennettu 1980- ja 1990-
luvulla.

Puistojen lisäksi alueella on rautatie- ja ka-
tualueita. Junarata rakennettiin 1960-luvulla
laakson pohjalle, siirtolapuutarhan pohjois-
puolelle. Se poistui käytöstä Sörnäisten sa-
tamatoimintojen siirryttyä Vuosaaren sata-
maan.

Mitä alueelle suunnitellaan

Suunnitteilla on joukkoliikennekatu Hämeen-
tieltä Mäkelänkadulle. Katu kulkee käytöstä
poistetun junaradan paikalla Vallilanlaak-
sossa. Mäkelänrinteen uintikeskuksen ala-
puolisessa rinteessä katu johdetaan tunne-
lissa Mäkelänkadulle.

Joukkoliikennekatu palvelisi erityisesti Tie-
delinjaa (506). Linja kulkee Viikin ja Pohjois-
Tapiolan välillä ja yhdistää toisiinsa eri oppi-
laitoksia.

Voimassa olevan asemakaavan varaus
joukkoliikennekadulle Kumpulanmäeltä

Kumpulanlaakson halki Isonniitynkadulle
poistetaan.

Lisäksi suunnitteilla on kevyen liikenteen yh-
teys Jyrängöntieltä Ilmatieteen- ja merentu-
kimuslaitoksen kulmalle ja kevyen liikenteen
silta Kustaa Vaasan tien yli Kumpulan kam-
pukselta Arabian kauppakeskukseen.

Aloite

Aloite on tullut kaupunkisuunnittelulautakun-
nalta ja kaupunkisuunnitteluvirastolta. Kau-
punkisuunnittelulautakunta hyväksyi
12.1.2006 joukkoliikennekadun yleissuunni-
telman vaihtoehdot 1 ja 2 jatkosuunnittelun
pohjaksi ja kehotti samalla asemakaava-
osastoa ryhtymään toimenpiteisiin Vallilan-
laakson joukkoliikennekadun edellyttämien
asemakaavojen muuttamiseksi. Vaihtoeh-
dossa 1 joukkoliikennekatu oli linjattu Hä-
meentieltä Mäkelänkadulle Vallilan siirtola-
puutarhan pohjoispuolelta ja vaihtoehdossa
2 Kumpulanmäeltä Jyrängöntien kautta Mä-
kelänkadulle.

Kaupunginhallitus kehotti 25.6.2007 raken-
nusvirastoa ja kaupunkisuunnitteluvirastoa
ryhtymään kiireellisesti tarvittaviin toimenpi-
teisiin Kumpulan kampuksen liittämiseksi
osaksi Tiedelinjan reittiä nykyistä katuverk-
koa Kumpulassa hyödyntäen.

Kaupunkisuunnittelulautakunta palautti
18.12.2008 joukkoliikennekadun asemakaa-
va- ja asemakaavan muutosehdotuksen (nro
11822) uudelleen valmisteltavaksi. Joukko-
liikennekatu oli kaavassa linjattu Kumpu-
lanmäeltä Jyrängöntien kautta Mäkelänka-
dulle.

Kaupunginhallitus kumosi 2.2.2009 kaupun-
kisuunnittelulautakunnan tekemän päätök-
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sen ja kehotti kaupunkisuunnittelulautakun-
taa ryhtymään toimenpiteisiin, jotta Pietari
Kalmin kadun jatkeeseen perustuva vaihto-
ehto [Kumpulanmäeltä Isonniitynkadulle]
voitaisiin toteuttaa.

Maanomistus

Suunnittelualue on pääasiassa kaupungin
omistuksessa.

Kaavatilanne

Alueella on voimassa 8 asemakaavaa. Kaa-
vojen (vuosilta 1950, 1963, 1979, 1985,
1987,1992 ja 1997) mukaan alue on joukko-
liikennekatua, katu-, puisto- ja yleistä pysä-
köintialuetta. Osa alueesta on asemakaa-
voittamatonta.

Yleiskaava 2002:ssa Vallilanlaakson alue on
kaupunkipuistoaluetta, jota kehitetään moni-
puolisena toiminta-, kohtaamis- ja luonto-
ympäristönä. Alueelle saa rakentaa tarpeel-
lisia yhdyskuntateknisen huollon tiloja ja lii-
kenneväyliä. Alue on kulttuurihistoriallisesti,
rakennustaiteellisesti ja maisemakulttuurin
kannalta merkittävää aluetta, jota kehitetään
siten, että alueen arvot ja ominaisuudet säi-
lyvät.

Vaikutusten arviointi

Kaupunkisuunnitteluvirasto arvioi kaavan
valmistelun yhteydessä sen liikenteellisiä,
ympäristöllisiä, yhdyskuntataloudellisia ja
kulttuurimaisemallisia vaikutuksia.

Kaavan valmisteluun osallistuminen

Aloitusvaihe
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähetet-
tiin osallisille 7.3.2007. Mielipiteet suunnitte-
lun lähtökohdista ja osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmasta tuli esittää viimeistään

30.3.2007. Päivitetty osallistumis- ja arvioin-
tisuunnitelma lähetettiin osallisille 6.10.2008.
Mielipiteet suunnittelun lähtökohdista ja päi-
vitetyn osallistumis- ja arviointisuunnitelmas-
ta tuli esittää viimeistään 31.10.2008.

Valmisteluvaihe
Alueelle laaditaan asemakaavaluonnos.
Kaavaluonnos, päivitetty osallistumis- ja ar-
viointisuunnitelma ja muu valmisteluaineisto
ovat esillä 12.4.–30.4.2010:
 Arabianrannan kirjastossa, Hämeentie

135 A
 Pasilan kirjastossa, Kellosilta 9
 Vallilan kirjastossa, Päijänteentie 5
 kaupunkisuunnitteluvirastossa, Kansa-

koulukatu 3, 1. krs
 www.hel.fi/ksv (kohdassa "Nähtävänä

nyt!").

Osallisilla on mahdollisuus esittää mielipi-
teensä ja asiasta järjestetään keskusteluti-
laisuus kaupunkisuunnitteluviraston audito-
riossa, Kansakoulukatu 3, tiistaina 20.4.
klo19. Viranomais- ja muu asiantuntijayh-
teistyö järjestetään erillisin neuvotteluin.
Suunnittelija on tavattavissa kaupunkisuun-
nitteluvirastossa sopimuksen mukaan.

Aloitusvaiheessa esitetyt mielipiteet otetaan
mukaan ja esitellään kaupunkisuunnittelu-
lautakunnalle eikä niitä nyt tarvitse toistaa.

Ehdotusvaihe
Kaavaluonnoksen ja saadun palautteen
pohjalta valmistellaan kaavaehdotus. Tavoit-
teena on, että ehdotus esitellään kaupunki-
suunnittelulautakunnalle kesäkuussa 2010.

Lautakunnan puoltama ehdotus asetetaan
julkisesti nähtäville ja siitä pyydetään viran-
omaisten lausunnot. Kaavaehdotuksesta voi
tehdä muistutuksen nähtävilläoloaikana.

Tavoitteena on, että kaavaehdotus on kau-
punginhallituksen ja kaupunginvaltuuston
käsiteltävänä syksyllä 2010.
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Ketkä ovat osallisia

Alueen suunnittelussa osallisia ovat:
 alueen ja naapurikiinteistöjen maanomis-

tajat ja asukkaat (asunto-osakeyhtiöiden
kirjeet on lähetetty isännöitsijälle, joiden
toivotaan toimittavan tiedon osakkaille ja
asukkaille)

 Helsingin yliopisto, Kumpulan kasvitie-
teellinen puutarha, Kumpulan kampuk-
sen laitokset, Mäkelänrinteen Uintikes-
kus, Arabian kauppakeskus

 seurat, yhdistykset: Hermanni-Vallila-
seura, Vallilan asukasyhdistys ry, Ara-
bianranta-Toukola-Vanhakaupunki-
kaupunginosayhdistys, Vallilan siirtola-
puutarhayhdistys, Kumpula-Seura, Kum-
pulan siirtolapuutarhayhdistys

 kaupungin asiantuntijaviranomaiset: kiin-
teistöviraston tonttiosasto, rakennusvi-
raston katu- ja puisto-osasto, liikennelai-
tos, Helsingin seudun liikenne, kaupun-
ginmuseo sekä ympäristökeskus.

Mistä saa tietoa

Suunnittelun etenemisestä sekä osallistu-
mismahdollisuuksista tiedotetaan
 kirjeillä osallisille (asunto-osakeyhtiöiden

kirjeet lähetetään isännöitsijöille, joiden
toivotaan toimittavan tiedon osakkaille ja
asukkaille)

 Helsingin Uutiset -lehdessä
 www.hel.fi/ksv (kohdassa "Nähtävänä

nyt").

Asemakaavaehdotuksen julkisesta nähtävil-
läolosta tiedotetaan kuulutuksella, joka jul-
kaistaan Helsingin Sanomissa, Hufvuds-
tadsbladetissa ja Metrossa sekä viraston In-
ternet-sivuilla (www.hel.fi/ksv).

Mielipiteet

Kirjalliset mielipiteet tulee toimittaa osoittee-
seen:

Kaupunkisuunnitteluvirasto, kirjaamo
PL 2100, 00099 Helsingin kaupunki
(käyntiosoite Kansakoulukatu 3)

tai faksi 310 37378
tai sähköposti kaupunkisuunnittelu(a)hel.fi

Mielipiteensä voi esittää myös suullisesti
kaavan valmistelijalle.

arkkitehti Salla Hoppu
puhelin 310 37239
sähköposti salla.hoppu(a)hel.fi

liikennesuunnittelija Johanna Iivonen
puhelin 310 37137
sähköposti johanna.iivonen(a)hel.fi

insinööri Risto Joensuu
puhelin 310 37252
sähköposti risto.joensuu(a)hel.fi



Asemakaavan seurantalomake

Asemakaavan perustiedot ja yhteenveto

Kunta
091 

Helsinki
Täyttämispvm 06.04.2011

Kaavan nimi Vallilanlaakso joukkoliikennekatu

Hyväksymispvm   Ehdotuspvm 17.06.2010

Hyväksyjä   Vireilletulosta ilm. pvm 31.03.2010

Hyväksymispykälä   Kunnan kaavatunnus 09111978

Generoitu kaavatunnus    

Kaava-alueen pinta-ala [ha] 7,0707 Uusi asemakaavan pinta-ala [ha] 3,5447

Maanalaisten tilojen pinta-ala 

[ha]
 

Asemakaavan muutoksen pinta-ala 

[ha]
3,5260

 

Ranta-asemakaava Rantaviivan pituus [km]   

Rakennuspaikat [lkm] Omarantaiset      Ei-omarantaiset   

Lomarakennuspaikat [lkm] Omarantaiset   Ei-omarantaiset  

Aluevaraukset
Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Tehokkuus 

[e]

Pinta-alan

muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä 7,0707 100,0     3,5447  

A yhteensä            

P yhteensä            

Y yhteensä            

C yhteensä            

K yhteensä            

T yhteensä            

V yhteensä 2,5231 35,7     -0,0570  

R yhteensä            

L yhteensä 2,9707 42,0     2,0248  

E yhteensä 1,5769 22,3     1,5769  

S yhteensä            

M yhteensä            

W yhteensä            

Maanalaiset 

tilat

Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Pinta-alan muut. 

[ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä          

Rakennussuojelu
Suojellut rakennuksetSuojeltujen rakennusten muutos

[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-] 

Yhteensä        



Alamerkinnät

Aluevaraukset
Pinta-ala 

[ha]

Pinta-ala 

[%]

Kerrosala 

[k-m²]

Tehokkuus 

[e]

Pinta-alan

muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 

[k-m² +/-] 

Yhteensä 7,0707 100,0     3,5447  

A yhteensä            

P yhteensä            

Y yhteensä            

C yhteensä            

K yhteensä            

T yhteensä            

V yhteensä 2,5231 35,7     -0,0570  

VP 2,5231 100,0     -0,0570  

R yhteensä            

L yhteensä 2,9707 42,0     2,0248  

Kadut 2,7712 93,3     1,9856  

LR         -0,0159  

LP 0,1995 6,7     0,0551  

E yhteensä 1,5769 22,3     1,5769  

EV 1,5769 100,0     1,5769  

S yhteensä            

M yhteensä            

W yhteensä            
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Asemakaava                            

21. kaupunginosa Hermanni                    
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Katu-, puisto- ja rautatiealueet               

Puisto- ja katualueet 

23. kaupunginosa Toukola                                   

Puisto-, yleinen pysäköinti- ja katualueet        

Puistoalue 



ASEMAKAAVAMERKINN˜T JA -M˜˜R˜YKSET

Puisto.

Yleinen pysäköintialue.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Risti merkinnän päällä osoittaa merkin-

nän poistamista.

Kaupunginosan numero.

Osa-alueen raja.

Istutettava alueen osa.

Katu.

Eritasoristeys.

2 metriä kaava-alueen rajan ulkopuolella

oleva viiva.

Maanalainen tila johon saa rakentaa

joukkoliikennetunnelin.

Alueen sisäiselle huoltoliikenteelle varattu

alueen osa.

Suojaviheralue.

Maaperän pilaantuneisuus on selvitettävä ja  

pilaantuneet alueet kunnostettava ennen 

rakentamiseen ryhtymistä. 

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle va-

rattu sijainniltaan likimääräinen alueen osa.

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle

varattu alueen osa, jolle saa rakentaa

portaita ja hissejä.

Kadun  tai liikennealueen ylittävä kevyen

liikenteen yhteys.

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Kaupunginosan raja.

Kadun tai puiston nimi.

Joukkoliikenteelle varattu katu.

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa.

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle 

varattu alueen osa, jolla tontille/rakennus-

paikalle ajo on sallittu.

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle va-

rattu alueen osa, jolla huoltoajo on sallittu.

Alueelle on rakennettava melueste.

Merkintä osoittaa esteen likimääräisen

sijainnin ja lukuarvo sen yläreunan

likimääräisen korkeuden kadun pinnasta 

metreinä.
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Ote maakuntakaavasta
VALLILANLAAKSO,
Liite kaavaan nro 11978/ 10.6.2010

MERKINNÄT

Taajamatoimintojen alue

Keskustatoimintojen alue

Virkistysalue

Viheryhteystarve

Luonnonsuojelualue

Energia- ja/tai jätehuoltoon varattu alue

Yhdyskuntateknisen huollon alue
Moottoriväylä

Valtatie/Kantatie

Eritasoliittymä

Päärata

Ote maakuntakaavasta
VALLILANLAAKSO,
Liite kaavaan nro 11978/ 10.6.2010

Yhdysrata
Liikennetunneli
Liikenneväylän katkoviivamerkintä osoittaa vaihto-
ehtoisen ratkaisun tai ohjeellisen linjauksen

400 kV voimalinja
Raakavesitunneli
Jätevesitunneli

Natura 2000 verkostoon kuuluva tai ehdotettu
alue

Kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen
kannalta tärkeä alue, tie tai kohde

Valtakunnallisesti merkittävä muinaisjäännös



Ote yleiskaava 2002:sta
VALLILANLAAKSO,
Liite kaavaan nro 11978/ 10.6.2010

Ote yleiskaava 2002:sta
VALLILANLAAKSO,
Liite kaavaan nro 11978/ 10.6.2010



Ote ajantasa
VALLILANLAAKSO,
Liite kaavaan nro 11978/ 10.6.2010, 5

Ote ajantasa-asemakaavasta
VALLILANLAAKSO,
Liite kaavaan nro 11978/ 10.6.2010, 5.5.2010
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Vallilanlaakson joukkoliikennekadun vaikutukset joukkoliikenteeseen

Vallilanlaakson joukkoliikennekatu yhdistää erityisesti Kumpulan, Arabian, Hel-
singin koillisosat ja Kalasataman nykyistä selvästi paremmin Pasilaan. Joukkolii-
kennekatu lyhentää selvästi matka-aikoja myös pidemmälle Meilahden, Töölön ja
Haagan suuntiin jatkuvilla matkoilla.

Alkuvaiheessa joukkoliikennekadulla liikennöidään busseilla. Seuraavassa vai-
heessa toteutetaan raitioliikenteen runkoyhteys Kalasataman metroasemalta
Hermanninrannan ja joukkoliikennekadun kautta Pasilaan. Raitioliikenne korvaa
osan bussiliikenteestä. Raitiolinjojen jatkamista Meilahteen selvitetään. Pitkällä
tähtäimellä tavoitteena on liikennöidä myös Tiedelinjaa raideliikenteenä.

Joukkoliikennekadun aloitusvaiheen matkustajamääräksi on ennustettu noin 23
000 matkaa vuorokaudessa. Ennuste on laadittu Helsingin seudun liikenne -
kuntayhtymän nykytilanteen liikennemallilla. Ennusteen testilinjastossa joukkolii-
kennekadulle on ohjattu linjat 45+71, 57, Tiedelinja 506 ja 518. Linja 45+71 on
muodostettu yhdistämällä nykyisten linjojen 45 ja 71 keskustan päät joukkolii-
kennekadun ja Pasilan kautta. Ruuhka-ajan vuoroväliksi joukkoliikennekadulla
muodostuu noin 3 minuuttia ja päiväliikenteessä noin 8 minuuttia.
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Testilinjasto tuottaa noin 5 miljoonan euron vuosittaiset matka-aikahyödyt ja ai-
heuttaa noin 0,8 miljoonan euron vuosittaisen lisäyksen liikennöintikustannuksiin.
30 vuoden tarkastelujaksolla yhteiskuntataloudelliset hyödyt olisivat noin 65 mil-
joonaa euroa. Aiemmin laadittujen ennusteiden perusteella matkustajamäärä
kasvaa edelleen raitioliikenteen alkaessa ja Pasilan ja Kalasataman alueiden ra-
kentuessa.

Testilinjasto kuvaa tarjottavia yhteyksiä ja joukkoliikennekatua käyttävien joukko-
liikennevuorojen suuruusluokkaa. Liikennöitävä linjasto tarkentuu jatkosuunnitte-
lussa.



VALLILANLAAKSON JOUKKOLIIKENNEKADUN YLEISSUUNNITELMA 
5.5.2011
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Raitioliikenteen kehittäminen 2009-2030 (HKL)

ESITTELY

OMRÅDE

Vallilan joukkoliikennekatu on kaavoitet-
tu kulkemaan Vallilanlaakson läpi. Pääosin 
katu sijoittuu vanhan ratapohjan paikalle. 

Joukkoliikennekatu aiheuttaa väistämättä 
muutoksia puistoon ja kulttuurihistorialli-
sesti merkittävään maisemaan. Joukkolii-
kennekadun aiheuttamien maisemallisten 
haittojen minimoimiseksi katu tulee suunni-
tella korkeatasoisesti ja sovittaa huolellises-
ti ympäristöönsä. 

Tässä työssä haluttiin tutkia, kuinka kadun 
voisi toteuttaa tavanomaisesta tierakenta-
misesta poikkeavalla tavalla. Tavoitteena 
on tutkia maisema-arkkitehtuuriltaan kor-
keatasoisen kadun positiivisia vaikutusmah-
dollisuuksia haastavassa paikassa. 
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VISUAALINEN YHTEYS

VISUAL CONNECTION

Joukkoliikennekatu sijoittuu kahden mer-
kittävän ja herkän kokonaisuuden välille: 
Kumpulan kasvitieteellinen puutarha ja 
Kumpulan siirtolapuutarha-alue.

Nämä eroavat rajautumisellaan toisistaan. 
Rinteessä ja kukkulalla sijaitseva kasvitie-
teellinen puutarha suuntautuu ulospäin 
ja rajautuu pelkästään läpikatseltavalla 
verkkoaidalla. Siirtolapuutarha-alue taas 
rajautuu pens-verkkoasaidalla ja runsaalla 
kasvillisuudella, ja suuntautuu selkeästi si-
säänpäin.
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LIITTYMINEN OLEMASSA OLEVAAN POLUSTOON

FOOTPATHS 

Joukkoliikennekatua sijoittaessa muodos-
tuu olemassa olevaan puistopolkuverkos-
toon ylityskohtia. Lisäksi avataan kulkuyh-
teys siirtolapuutarhaan pohjoispuolelta, 
jolloin muodostuu uusi ylityskohta. 

Kohdat muodostuvat sekä liikkumisen, tur-
vallisuuden että alueen näkyvyyden kannal-
ta kiinnostaviksi.
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LIIKKUMINEN

ROAD vs. PATH

Nopea, puiston läpi poikittaisesti menevä 
kevyen liikenteen yhteys muodostaa uuden 
joukkoliikennekadun sekä puiston selkäran-
gan. 

Risteyskohdat korostetaan, jotta liikenne-
rytmin vaihtuminen ja ylikulkualueet huo-
mataan.
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TOIMINTOJEN SIJOUTTUMINEN

SURROUNDING ACTIVITIES

Ratikkapysäkki

Ratikkapysäkki

Urbaani

Nykytilanne,
Hämeentien sillan alla

Puistomainen

Skeitti ym.
katulajit

Kentät

Virkistys

Leikki

Kiipeilyliikunta

Koulu

Uimahalli

Tavoitteena toimintojen lisääminen joukko-
liikennekadun läheisyyteen helpon tavoi-
tettavuuden ja näkyvyyden vuoksi.

1. URBAANI TOIMINTA

Joukkoliikennekatuun suorasti liittyvät  alu-
eet. Kiveysalueilla korostuu urbaani, katulii-
kuntalajeihin liittyvä sekä niitä mahdollista-
va muotoilu.

2. PUISTOMAINEN TOIMINTA

Joukkoliikennekatuun epäsuorasti liittyvät 
alueet, kuten vanhaan junatunneliin johtava 
raidekuilu, hyödynnetään uuden näkyvyy-
den ja saavutettavuuden vuoksi. Helpoilla 
rakenteilla tai pinnoitteilla mahdollistetaan 
virkistys- ja leikkikäyttöä, olemassa olevia 
maastomuotoja hyödyntäen.
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ALUETYYPIT / LEIKKAUKSET A

A

BC

TERRÆN

Osa A kulkee Siirtolapuutarha-alueen ja 
kasvitieteellisen puutarhan välissä. Joukko-
liikennekatu kulkee tässä rinteessä, mutta 
melko matalalla tasolla. Siirtolapuutarha jää 
kadusta alemmalle tasolle, mutta suojataan 
kadun reunarakenteella.

Leikkaukset osasta A
1:400
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B
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D
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ALUETYYPIT / LEIKKAUKSET B

A

BC

TERRÆN
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H
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I

I

Leikkaukset osasta B
1:400

Osa B kulkee osittain melko samassa ta-
sossa ympäröivän maaston kanssa, osittain 
jonkin verran maastoon leikkautuen. Leik-
kauskohtiin rakennetaan oleskeluun sovel-
tuvia rappumaisia reunoja. Nämä muodos-
tuvat käytettäviksi varsinkin kohdissa joissa 
kevyen liikenteen väylän siirtyy osaksi katua.
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ALUETYYPIT / LEIKKAUKSET C

A

BC

TERRÆN

Leikkaukset osasta C
1:400

J

J

K

K

L

L

+9.0
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13,0

Osa C kulkee jonkinasteisesti hyvinkin sy-
västi maastoon leikkautuen. Tavoitteena 
on pehmeän muotoisten leikkkauspintojen 
ja  rinteiden luominen, niin että katutilan 
ilmeestä muodostuu hyvinkin vihreä ja vaih-
televailmeinen, jopa dramaattinen.

Avointa leikkausmallia käytettäessä myös 
katutilasta muodostuu mielyttävä ja kevyel-
le liikenteelle sopiva.

LL

KK

JJ
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C

H

F
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Leikkaukset C, H ja F 1:200

LEIKKAUKSET / DIMENSIOT

FF

HH

CC

Tavoitteena on, että joukkoliikennekatu su-
lautuu mahdollisimman huomaamattomas-
ti ja sujuvasti ympäröivään maastoon. 

Kadun leikkautuessa oleviin maastomuo-
toihin ja vanhaan ratapenkereeseen, syn-
tyy vähintään 0,5m korkea, rappumainen 
reuna. Reunarakenne vaimentaa liikenteen 
ääniä, ja tuo kulkuneuvot alas ihmislähei-
sempään mittakaavaan.

Reunarakenteet ovat vaaleaa, sileää beto-
niprofiilia. Rappurakenteen ylätaso toimii 
kasvillisuusalustana, jolloin yleisilme muo-
dostuu vihreäksi.
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AUKIOT / LIIKKUMINEN 

high line park_NY

urban river_holland

ROAD vs. PATH

Aukio / risteyskohdista muodostuu kiinnos-
tavia ja yllätyksellisiä, kuin helmiä nauhalla.

Aukiot merkitsevät ylityskohdat ja hidasta-
vat näin kadun liikennettä, niin että jouk-
koliikennekadun ylitys on mahdollisimman 
turvallinen.
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pattern_nordic hand craft

pattern_nordic hand craftpattern_nordic hand craft

pattern_nordic hand craft
pattern_nordic hand craftpattern_nordic hand craft

AUKIOT / ORNAMENTOINTIAIHEET

pattern_camoflage

Erikoiskoristeet 
pinnoissa sekä
esim. aidoissa

Kokonaispinta:
maastoutuminen

Aukioiden kiveysaiheet hakevat inspiraatio-
ta eläin- ja kasviaiheista, niin että ne ikään-
kuin sulautuvat ja sopivat ympäristöön, sa-
malla kuin nousevat esille yllätyksellisenä 
pintana.



VALLILAN JOUKKOLIIKENNEKATU   11.04.2011

15

+4.6

+4.6

+5.0

+4.0

+3.3

istutus
vyöhyke

muuri

muuri

muuri

muuri

aukio

kiveys

penkki-
elementti

polku
kvituhka

polku
kvituhka

polku
kvituhka

polku
kvituhka

istutus
vyöhyke

istutus
vyöhyke

istutus
vyöhyke

+3.5

aita (näyttelyseinä)

Kasvitieteellinen
puutarha

Siirtolapuutarha

vesiuoma

verkkoaita
ympärillä pensasaita

+3.0

AUKIO / ESIMERKKI

Ylitysaukio kevyen liikenteen polulta siirtolapuutarhaan. Mittakaava 1:200
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AUKIO / ESIMERKKI

Esimerkki risteävästä aukiopinnasta siirto-
lapuutarhan uuden sisäänkäynnin kohdalla.

Kiveyksessä käytetään hyvinkin iloisen vä-
ristä betonikiveystä, koska betonikiven väri-
kirkkaus on suurempi kuin kiven. Pääasiassa 
viher- ja keltasävyisiä kiviä käytetään maas-
toaiheisten kiveyskuvioiden luomisessa.
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lighting

VALAISTUS

ESIMERKKEJÄ
PINNAT JA AUKIOT
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tunnel

VALAISTUS

ESIMERKKEJÄ
TUNNELI

Tunnelin kohdalla tavoitellaan yllätyksellistä  
ja koristeellista valaistusta, jopa valotaidet-
ta voisi harkita.
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pysäkki
vesiuoma

pensasaita

+3.0

+3.5
muurimuuri

polku
kivituhka

nurmi /
istutusalue

nurmi /
istutusalue

+3.35

pysäkki suunnittelualueen rajaAUKIO
kiveys

SIIRTOLAPUUTARHA

sisäänajo
Kasvitieteellinen
puutarha

katu-urheilualue
asfaltti

joukkoliikenne-
katu

vihreä
vyöhyke

Suunnitelma 1:500, osa 1

SUUNNITELMA 1:500
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Suunnitelma 1:500, osa 2

SUUNNITELMA 1:500

kevyen liikenteen
polku

polku

aita

AUKIO
kiveys

+3.7+3.9
+3.6

pensasaita

asfaltti

+4.6

+4.6
+4.2

SIIRTOLAPUUTARHA

KASVITIETEELLINEN
PUUTARHA

vesiuoma

vihreä
vyöhyke

vihreä
vyöhyke

joukkoliikenne-
katu
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Suunnitelma 1:500, osa 3

SUUNNITELMA 1:500

+4.6

+4.2

+4.95

aita

aita
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kevyen liikenteen
polku
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joukkoliikenne-
katu

vesiuoma
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Suunnitelma 1:500, osa 4

SUUNNITELMA 1:500

+3.9

joukkoliikenne-
katu

kiipeiy-
toiminta-
alue

asfaltti

muuri

muuri

pyörä-
väylä

AUKIO
kiveys

kevyen 
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polku

kevyen 
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+5.35
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Suunnitelma 1:500, osa 6

SUUNNITELMA 1:500
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